
SEXTA-FEIRA, 17 DE AGOSTO DE 20128 CADERNO 2

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423116

PORTARIA: 1684/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                        Cargo do 
Servidor        Matricula
ALINE COUTINHO LOURENÇO DA COSTA       V I C E -
DIRETORA            5891390
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662970000    0101000000          339030              1,000.00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423142

PORTARIA: 1664/2012
Objetivo: escoltar interna a fi m de participar de audiência na 
comarca de Cametá/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57174291/GERALDO PIEDADE DA SILVA (MOTORISTA) / 1.0 
diárias (Completa) / de 12/07/2012 a 12/07/2012
5891914/JAQUELINE TAVARES TEIXEIRA (AGENTE PRISIONAL) / 
1.0 diárias (Completa) / de 12/07/2012 a 12/07/2012
8083218/MARIA FELIX GOMES DA ROCHA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 1.0 diárias (Completa) / de 12/07/2012 a 12/07/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Termo Aditivo a Contrato

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423145
Termo Aditivo: 10
Data de Assinatura: 10/08/2012
Valor: 322,319.76
Vigência: 11/08/2012 a 10/10/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: ADITIVO DE PRAZO - AGUARDANDO FINDAR 
O PREGÃO ELETRONICO DE ALIMENTAÇÃO PREPARADA 
039/2012-SEGUP.
Contrato: 6
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662970000    339030               0101000000          
Estadual
Contratado: POLO COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA
Endereço: Tv Peixe-Boi, Bairro: Marambaia, 175
CEP. 66620-180 - Belém/PA
Telefone: 9132311264
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423146

PORTARIA: 1665/2012
Objetivo: escoltar interna a fi m de participar de audiência na 
comarca de Mãe do Rio/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s):
MAE DO RIO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54181560/IDIVAN DE JESUS LIMA PENHA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 03/07/2012 a 03/07/2012
5891681/REGILANE FARIAS LOPES (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 03/07/2012 a 03/07/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423151

PORTARIA: 1666/2012
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Mãe do Rio/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTA IZABEL DO PARA/PA - BRASIL
Destino(s):
MAE DO RIO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57192413/RONALDO SILVA RENTE (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 28/06/2012 a 28/06/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423101

PORTARIA Nº. 260/2012-GAB/SUSIPE                              
BELÉM, 10 DE AGOSTO DE 2012.

CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria Nº. 107/2011-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância nº. 2434/2011-
CGP, que apurou responsabilidade administrativa e funcional, 
acerca dos fatos narrados no Memo. n.º 448/2011-NRS/DAÍ/
SUSIPE, de 26/07/11, referente ao óbito do interno ANTÔNIO 

MODESTO MONTEIRO, custodiado no Centro de Recuperação do 
Coqueiro, ocorrido no dia 24/05/11, na Fundação Santa Casa de 
Misericórdia, Belém/PA.
CONSIDERANDO: A comissão apuradora, após análise exaustiva 
e imparcial dos autos conclui que não houve má conduta ou 
irregularidade funcional dos servidores, muito pelo contrário, 
louvável a ação da Equipe de Saúde na presteza dos cometimentos 
profi ssionais ao interno Antônio Modesto Monteiro, razão pela 
qual, recomenda o arquivamento da presente Sindicância 
Administrativa.
RESOLVE:  I- Acatar o Relatório da comissão sindicante 
e determino o ARQUIVAMENTO moldes das disposições 
estabelecidas no inciso I, do Art. 201, da lei 5.810/94-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO
Corregedor Geral Penitenciário

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423103

PORTARIA Nº. 261/2012-GAB/SUSIPE                              
BELÉM, 10 DE AGOSTO DE 2012.

CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria Nº. 009/2009-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Apuração Sumaria nº. 1613/2009-
CGP, que apurou responsabilidade administrativa e funcional, 
acerca dos fatos narrados no Termo de Declaração do interno 
ANDERSON RODRIGO DA SILVA REIS, custodiado no CRB/
Bragança.
CONSIDERANDO: A comissão apuradora, após análise exaustiva 
e imparcial dos autos conclui que os servidores envolvidos no 
mencionado episódio já foram exonerados e distratados, razão 
pela qual, recomenda o arquivamento da presente Apuração 
Sumaria.
RESOLVE:  I- Acatar o Relatório da comissão sindicante 
e determino o ARQUIVAMENTO moldes das disposições 
estabelecidas no inciso I, do Art. 201, da lei 5.810/94-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO
Corregedor Geral Penitenciário

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423106

FG
PORTARIA N.º 581/2012-GAB. SUSIPE BELÉM-PA, 

10 DE AGOSTO DE 2012.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, etc...
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor LITÁCIO PARENTE BRASILEIRO, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, matricula funcional nº 
57211293, para exercer a Função Gratifi cada de Coordenador 
de Agente Público de Controle, FG-4, a contar de 08/08/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423107

PORTARIA: 1709/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                                 Cargo do Servidor        Matricula
ALEXANDRE AUGUSTO RODRIGUES BARATA          GERENTE                  57212608
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122129745340000    0101000000          339039              2,385.00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423110

PORTARIA: 1663/2012
Objetivo: escoltar interna a fi m de participar de audiência na 
comarca de Portel/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s):
PORTEL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54188688/MARIA DE FÁTIMA DE LIMA GARCIA (AGENTE 
PRISIONAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 04/07/2012 a 
06/07/2012
5891696/OSCARINA SILVA OLIVEIRA (AGENTE PRISIONAL) / 
2.5 diárias (Completa) / de 04/07/2012 a 06/07/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423112

PORTARIA: 1686/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                           Cargo do Servidor        Matricula
ORIVALDO LONGUINHOS MIRANDA                 GERENTE                  84005972
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122129745340000    0101000000          339030              1,500.00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423046

PORTARIA: 1701/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JORGE LUIS VANZELER DE SOUZA          DIRETOR                  578831002
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0101000000          339030              500.00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423051

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 02/08/2012
Valor: 75,600.00
Vigência: 02/08/2012 a 01/08/2013
Justifi cativa: prorrogação de prazo
Objeto: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE TERMO A 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGENCIA POR MAIS 12 (DOZE) 
MESES.
Convenio: 19
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    335039               0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: CONSELHO DA C.NA EXEC.PENAL DA 
C DE AUGUSTO CORREA
Concedente: SUSIPE
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423068

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 16/08/2012
Valor: 63,000.00
Vigência: 16/08/2012 a 15/08/2013
Justifi cativa: prorrogação de prazo
Objeto: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE TERMO A 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGENCIA POR MAIS 12(DOZE) 
MESES.
Convenio: 44
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    334039               0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO 
PROGRESSO
Concedente: SUSIPE
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423091

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 16/08/2012
Valor: 126,000.00
Vigência: 16/08/2012 a 15/08/2013
Justifi cativa: Prorrogação de prazo
Objeto: Constitui objeto do presente termo a prorrogação do 
prazo de vigencia por mais 12(doze) meses.
Convenio: 23
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    334039               0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: SUSIPE
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILANDIA
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423097

PORTARIA Nº. 258/2012-GAB/SUSIPE                              
BELÉM, 10 DE AGOSTO DE 2012.

CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria Nº. 198/2012-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância nº. 2614/2012-CGP, 
que apurou responsabilidade administrativa e funcional, acerca 
do Memo. n.º 2086/2011-CT/CN, de 18/11/2011, referente a 
morte do interno JOSÉ RIBAMAR MARQUES FILHO, custodiado 
na Central de Triagem da Cidade Nova, fato ocorrido em 
18/11/2011, no Hospital Metropolitano.
CONSIDERANDO: A comissão apuradora, após análise exaustiva 
e imparcial dos autos conclui que não houve qualquer falha e/
ou transgressão funcional por parte de Agentes Prisionais, razão 
pela qual, recomenda o arquivamento da presente Sindicância 
Administrativa.
RESOLVE:  I- Acatar o Relatório da Comissão Sindicante 
e determino o ARQUIVAMENTO moldes das disposições 
estabelecidas no inciso I, do Art. 201, da lei 5.810/94-RJU.
II- Encaminhar cópia integral dos autos à Corregedoria Geral da 
Polícia Civil  para as providências que entender necessária.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO
Corregedor Geral Penitenciário

CONTINUA NO CADERNO 3


